INDICAÇÃO Nº
259
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado , que determine aos órgãos competentes que realizem estudos e adotem providências no sentido de  viabilizar a implantação do “ PROGRAMA PRATO FEITO”, através da Instituição Hélia Perroni Marchesi, no município de Pitangueiras/SP.

JUSTIFICATIVA

Essa reivindicação faz-se necessária tendo em vista que o referido município é uma pequena cidade, com cerca de 33.000(trinta e três mil) habitantes, distante de Ribeirão Preto por volta de 54 km, e a economia gira em torno da agricultura, mais especificamente, da cana-de-açucar. Assim, no período de safra, a população da cidade cresce cerca de 30 a 40 % em razão do comércio sucro-alcooleiro que cerca a região, que em razão do grande número de mão de obra disponível, acaba gerando desemprego.

E, em virtude deste fato acaba gerando um grande problema social para o município, que encontram-se incapazes de gerenciar o problema.

Assim, e por seu grande alcance, apresenta-se esta indicação como propositura de relevante interesse à sociedade.

Sala das Sessões, em

Deputado Rogério Nogueira - PDT

SPL - Código de Originalidade: 631423 210206 1521